
     C o p i a  A l b o  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 
 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2022 - ADEGUAMENTO 

ALIQUOTE AI NUOVI SCAGLIONI DI REDDITO DI CUI ALL'ART. 1 

CO. 2 DELLA L. 30/12/2021 N° 234 (L. DI BILANCIO 2022) - 

PROVVEDIMENTI      
 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Millone Manuela - Consigliere  Sì 

4. Raso Pierangelo - Consigliere  Sì 

5. Daniele Franco - Consigliere  Sì 

6. Bonelli Selene - Consigliere  Sì 

7. Bergesio Franca - Consigliere  Sì 

8. Allemandi Silvia - Consigliere  Sì 

9. Alesso Michele Francesco - Consigliere  Sì 

10. Bollati Elena - Consigliere  Sì 

11. Groppo Giulio - Consigliere  Sì 

12. Brontu Leonardo - Consigliere  Sì 

13. Cortassa Carlo - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

Alla presente seduta sono stati invitati e sono presenti gli Amministratori esterni: Zannoni 

Sauro – Castagno Andrea – Serafino Giuseppe. 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mariagrazia Manfredi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Gatti Giovanni nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

Stante la grave emergenza sanitaria determinata dall’epidemia COVID 19 il Consiglio 

Comunale di Moretta si riunisce, osservando tutte le prescrizioni normative in materia sia di utilizzo 

dei Dispositivi di Protezione Individuale (mascherine) che di distanziamento sociale.  



DCC n. 18 del 27/04/2022 

 

Oggetto: Addizionale comunale IRPEF anno 2022 – Adeguamento aliquote ai nuovi scaglioni 

di reddito di cui all’art. 1 co. 2 della L. 30/12/2021 n° 234 (L. di bilancio 2022) - 

Provvedimenti  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che 

 

Con la Legge di Bilancio del 30/12/2021 n° 234 il legislatore è intervenuto, con l’art. 1 

commi 2 – 3 – 4 in materia di IRPEF prevedendo la revisione dell’imposta in riferimento agli 

scaglioni ed alle detrazioni;  

 

Il successivo comma 7 ha disposto l’obbligo per i Comuni di provvedere, entro il 31 marzo 

2022 o in caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione del bilancio di 

previsione, ad oggi prorogato al 31 maggio 2022 con la L. 25/02/2022 n. 15 di conversione 

del D.L. n. 228/2021 (cd. Milleproroghe) a modificare gli scaglioni e le aliquote 

dell’Addizionale comunale IRPEF al fine di conformarsi alla nuova articolazione che prevede 

n° 4 scaglioni anziché 5;  

 

Alla luce di tali regole generali, dunque, i Comuni che hanno adottato in precedenza aliquote 

multiple devono adeguarsi ai nuovi scaglioni reddituali intervenendo, in modifica, sui 

provvedimenti già adottati valutando, nell’attività di adeguamento, che venga rispettata 

l’invarianza del gettito in modo da salvaguardare gli equilibri di bilancio;  

 

Richiamata la deliberazione n° 40 adottata nella seduta del 22/12/2021 con la quale il presente 

Consesso aveva confermato per l’anno 2022 le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF del 

2021 nel rispetto del principio della progressività secondo la griglia articolantesi in n° 5 

scaglioni;  

 

Attesa la necessità di procedere all’adeguamento ai nuovi scaglioni reddituali modificando le 

aliquote già approvate considerata la soppressione di uno scaglione e la conseguente 

rimodulazione delle fasce di reddito dei nuovi scaglioni;  

 

Vista, in proposito, la proposta elaborata dal Servizio Finanziario/Tributi previa adeguata 

istruttoria tecnica che viene di seguito riportata:  

 

 

Scaglioni di reddito complessivo Aliquota addizionale comunale IRPEF 

Fino ad Euro 15.000,00 0.40% 

da Euro 15.000,01 e fino a Euro 28.000,00 0.50% 

da Euro 28.000,01 e fino a Euro 50.000,00 0.55% 

Oltre Euro 50.000,00 0.80% 

 

Ritenuta la proposta avanzata meritevole di approvazione e dato atto che sulla stessa è stata 

acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione con Verbale n° 5 del 

26/04/2022 pervenuto in pari data ed acclarato al protocollo di questo Ente al n° 3203; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e sotto quello della 

regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 del 



D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 

convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

Con votazione espressa in forma palese e con n° 13 voti favorevoli, n° zero contrari e n° zero 

astenuti su n° 13 consiglieri presenti e n° 13 votanti  

 

D E L I B E R A 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

Di procedere, ai sensi del disposto dell’art. 1 comma 7 della L. 30/12/2021 n° 234 (L. di 

bilancio 2022), alla modifica degli scaglioni e delle aliquote dell’Addizionale comunale 

IRPEF approvate per l’anno 2022, con DCC n° 40 del 22/12/2021 al fine di conformarsi alla 

nuova articolazione degli scaglioni IRPEF introdotta in sede di revisione dell’imposta e che 

prevede n° 4 scaglioni in luogo dei precedenti n° 5;  

 

Di approvare, pertanto, la nuova griglia come di seguito riportata:  

 

Scaglioni di reddito complessivo Aliquota addizionale comunale IRPEF 

Fino ad Euro 15.000,00 0.40% 

da Euro 15.000,01 e fino a Euro 28.000,00 0.50% 

da Euro 28.000,01 e fino a Euro 50.000,00 0.55% 

Oltre Euro 50.000,00 0.80% 

 

dando atto che nell’attività di adeguamento delle aliquote e dei nuovi scaglioni è stato 

valutato il rispetto dell’invarianza di gettito in modo da salvaguardare gli equilibri di bilancio;  

 

Di confermare, pertanto, la quantificazione del gettito derivante dall’applicazione delle 

aliquote sopra indicate nella somma presunta di € 273.000,00; 

 

Di dare atto che tali aliquote decorreranno dall’01/01/2022;  

 

Di ribadire la natura regolamentare del presente provvedimento che integra e modifica la 

DCC n° 40 del 22/12/2021, sostituendola a tutti gli effetti;  

 

Di dare atto che l’iter procedurale per l’acquisizione di efficacia della presente deliberazione 

prevede la pubblicazione della stessa sul sito internet www. Finanze.gov.it entro e non oltre il 

14/10/2022 ai sensi dell’art. 14 co. 8 del D. Lgs n° 23/2011  

 

DOPODICHÈ i medesimi componenti il Consiglio Comunale con separata votazione espressa 

in forma palese e con n. 13 voti favorevoli, n. zero voti contrari e n. zero astenuti su n. 13 

Consiglieri presenti e n. 13 votanti, deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 per gli 

adempimenti conseguenziali.   

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale.

 
 

 

 

 

Il Presidente 

F.to: Giovanni Gatti 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213 

 

F.to:  Carla Fino 

  

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

 

F.to: Carla Fino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2022 al 31/05/2022 

Moretta, _____________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D. Lgs. n. 267/2000); 

 

 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Moretta,  

Il Segretario Comunale 

Mariagrazia Manfredi  
 


